[image: image1.emf]
СОВЕТ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 22.12.2011                                                                                           № 125
ст-ца Раздольная

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Раздольненском сельском поселении
Кореновского района

В соответствии с Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, Совет Раздольненского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в Раздольненском сельском поселении Кореновского района согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном законодательством порядке.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

        А.Н.Еригин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета
Раздольненского сельского поселения
Кореновского района
от 22.12.2011 № 125
Положение
о территориальном общественном самоуправлении
в Раздольненском сельском поселении Кореновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района

определяет понятие территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), порядок формирования органов ТОС и порядок взаимодействия с органами местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района  (далее - органы местного самоуправления).

1.2. ТОС - самоорганизация, граждан по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения.

1.3. ТОС осуществляется населением сельского поселения на части территории сельского поселения, к которой квартал, улица, группа жилых домов, многоквартирный жилой дом.

1.4. ТОС в Раздольненском сельском поселении Кореновского района осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также создания органов ТОС.

1.5. Собрания (конференции) граждан по месту жительства осуществляют следующие функции:

принимают решения о создании органов ТОС, их избрании;

устанавливают структуру органов ТОС;

принимают устав ТОС, вносят изменения и дополнения в него;

утверждают смету доходов и расходов органов ТОС и отчет о ее исполнении;

рассматривают и утверждают отчет о деятельности органов ТОС; определяют основные направления деятельности органов ТОС;

обсуждают вопросы сельской жизни, имеющие существенное значение для населения данной территории;

принимают решения о добровольном исполнении жителями общественных инициатив по участию в благоустройстве, сохранении жилого фонда, охране общественного порядка, природы, памятников истории, оказании помощи нуждающимся;

решают вопросы о добровольных пожертвованиях и взносах граждан на, общественные нужды;

рассматривают другие вопросы жизнедеятельности соответствующих территорий.

2. Выборы органов ТОС

2.1. Органы ТОС избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.

В зависимости от числа граждан, проживающих на территории создаваемого органа ТОС, проводится собрание или конференция граждан.

При численности жителей, проживающих на данной территории, менее 100 человек - проводится собрание граждан, при численности жителей более 100 человек - конференция граждан.

Делегатами на конференцию являются руководители органов ТОС соответствующей территории.

2.2. Собрание (конференция) жителей для решения вопроса о выборах органов ТОС, проведения выборов в орган ТОС может созываться:

инициативной группой граждан не менее 50 человек, обладающих избирательным правом;

органами ТОС.

2.3. Организация и проведение выборов органа ТОС обеспечивается Советом ТОС.

Совет ТОС с момента получения письменного обращения инициативной группы по выборам органа ТОС регистрирует инициативную группу и на ближайшем заседании назначает дату, время проведения выборов по согласованию с инициативной группой.

2.4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

2.5. Решения, связанные с организацией деятельности органов ТОС, принимаемые на конференциях жителей, считаются правомочными при участии в них не менее 2/3 избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

3. Органы ТОС

3.1. Деятельность органов ТОС основывается на принципе гласности, равноправия и законности.

3.2. Органы ТОС свободны в определении структуры. Структура, порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий, наименования органов, выборных лиц ТОС определяются Уставом ТОС Раздольненского сельского поселения Кореновского района

3.3. Порядок осуществления ТОС определяется Уставом ТОС.

В Уставе ТОС указываются:

территория, на которой осуществляется ТОС;

цели, задачи, формы и основные направления деятельности органов ТОС;

порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

порядок принятия решений;

порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

порядок прекращения осуществления ТОС.

3.4. Органы ТОС:

представляют интересы населения соответствующей территории в пределах своих полномочий;

обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами ТОС и органами местного самоуправления с использованием средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

4. Порядок регистрации Устава ТОС

Порядок регистрации Устава ТОС устанавливается правовым актом Совета Раздольненского сельского поселения Кореновского района. ТОС Раздольненского сельского поселения Кореновского района считается учрежденным с момента регистрации Устава ТОС Советом Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

5. Взаимоотношения органов ТОС с органами местного
самоуправления

5.1. Взаимоотношения органов ТОС с органами местного самоуправления определяются Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Организация иной деятельности органов ТОС регулируется наряду с настоящим положением Конституцией Российской Федерацией, федеральными законами и законами Краснодарского края.

5.2. Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района, ее отраслевые и территориальный органы обеспечивают необходимые условия для осуществления органом ТОС полномочий, а именно:

оказывают методическую и консультационную помощь;

оказывают помощь в проведении собраний (конференций) жителей;

ведут учет органов ТОС;

предоставляют по мере необходимости помещение для проведения собрания (конференции).

5.3. Финансирование ТОС осуществляется за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Размер компенсационных выплат руководителям органов ТОС устанавливается правовым актом администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

6. Ответственность органов ТОС

6.1. Органы ТОС подотчетны общему собранию (конференции) соответствующей территории.

Жители имеют право досрочного переизбрания органов ТОС и их должностных лиц в соответствии с Уставом ТОС.

6.2. Органы местного самоуправления осуществляют контроль за деятельностью органов ТОС в части расходования средств, получаемых органами ТОС из бюджета Раздольненского сельского поселения, и переданных полномочий.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

        А.Н.Еригин

УТРАТИЛО СИЛУ

от 25.02.2015 № 34